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ABSTRAKT

Zámerom Diplomovej práce je vytvorenie komplexného návrhu výstavy Ožívání loutek,

115. výročí loutkového divadla v Napajedlích. Finálnou častou práce bude realizácia

výstavy v Múzeu Napajedla, ktorej vernisáž bude 8. júla 2021.

Klíčová slova: výstava, výstavníctvo, múzeum, výstavná sála, Napajedla, bábkové divadlo,

bábka, Klub Klubíčko.

ABSTRACT

The aim of Diploma Thesis is to create a comprehensive design for the exhibition Puppet

Revival, the 115th anniversary of the puppet theatre in Napajedla. The final part of the

work will be the realization of the exhibition in the Napajedla Museum, the oppening of

witch will be on July 8, 2021.

Keywords: exhibit, exhibition, museum, exhibition hall, Napajedla, puppet theatre, puppet,

Club Klubíčko.
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ÚVOD

Zadanie diplomovej práce som si vybrala pre dlhoročnú spoluprácú s mestom Napajedla a

Klubom Kultúry, kde som výstavy realizovala v Múzeu. Štúdium pod vedením doc. Ing.

arch. Michaela Klanga, CSc. mi prinieslo veľa skúseností, informácií, možností tvoriť a

realizovať pod jeho vedením. Diplomová práca je zameraná na výstavníctvo všeobecne a

na realizovanie výstav v priestore výstavnej sály v Novom Kláštore v Napajedlích. Cieľom

práce je odovzdať nadobudnuté skúsenosti a informácie pre mladšie ročníky a tak možnosť

slúžiť na ateliéry k edukácií alebo ako pomôcka pri tvorbe a realizovaní výstav. Od

rekonštrukcie Múzea v roku 2012 má Ateliér Prostorovej tvorby dlhoročnú spoluprácu.

Pri súčasnom pohľade na minulosť a súčasnosť je mojím zámerom inšpirovať a

provokovať umelcov, dizajnérov a rozprávačov výstavného príbehu naprieč odbormi, aby

posúvali hranice toho, čo považujeme výstavu.

„Umelec alebo básnik používa isté médiu nie preto, že je „lepšie“ ako iné, ale preto, že sa

preňho javí ako najvhodnejšie.“

Marjorie Perloff

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝSTAVNÍCTVO VŠEOBECNE

1.1 História všeobecne

1.1.1 Výstava

Od počiatku sa bok po boku rozvíjalo s ľudstvom umenie. Vývojom času, kedy umelci

tvorili svoje svetoznáme diela neboli žiadne inštitúcie, ktoré by ich veľkolepo predstavili.

Museli sa spoliehať na tradovanie ich schopností a tvorbou zákaziek, ktoré boli súkromne

vystavené. Ako úplne prvé stále vystavenie umenia môžeme považovať verejné maľby na

steny a sochy, ktoré zdobili chrámy. Prispeli k vývoju výstavníctva, stálej expozície a

exteriérovým výstavám.

Počas renesancie umenie prekvitalo v celej Európe. Vo Francúzsku sa v tomto zlatom veku

objavili akadémie, renovované inštitúcie, ktorých zámerom bolo podporovať všetky

aspekty francúzskej kultúry. Organizovala, podporovala, financovala a regulovala ich

francúzska vláda. V roku 1570 francúzsky básnik Jean-Antoine de Baif založil prvú

Akadémia poézie a hudby vo Francúzku (Académie de Poésie et de Musique). Organizácia

podporovaná francúzom Karolom IX. bola založená ako prostriedok na oživenie

klasického štýlu – cieľ zdielaný sochou Académie royale de peinture et de bola založená

v polovici 17. storočia. Táto akadémia, prvá svojho druhu mala za cieľ umožniť všetkým

remeselníkom, nielen tým, kterí sú spravodlivo zvýhodňovaní archaickým cechovým

systémom pracovať ako profesionálni umelci. Rovnako nasledovali i ďalšie akadémie

vrátane Académie Royale de Danse v roku 1661 a Académie royale de peinture et de

sculpture hľadala a podporovala potenciál v roku 1671. Na dosiahnutie tohto elitného cieľa

začala akadémia organizovať pravidelný Salón až do roku 1880.
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Obr. 1. Jean-Baptiste Martin, „Bežné zhromaždenie Kráľovskej akadémie maliarstva a

sochárstva v Louvri“ 1712-1721

Salón (znamená i vyzdobený priestor) slúžil ako popredná výstava umenia v Paríži. Toto

každoročné podujatie, ktoré organizovala prestížna Académie royale de peinture et de

sculpture (Kráľovská akadémia maliarstva a sochárstva) bola založená v roku 1648. V tom

čase ešte neexistovalo žiadne ustanovenie pre verejné výstavy. Zmenila to štátna

reorganizácia v rokoch 1663-1664, kedy každý rok v auguste na niekoľko dní až týždňov

zdobili akadémiu vystavené diela členov akadémie. Výstava bola prístupná verejnosti.

Účelom bolo podporiť pokrok vo výtvarnom umení, jeho prezentáciu na účely verejného

úsudku a kontroly ako aj podporu a konkurenciu medzi umelcami. Najdôležitejšie však

bolo, že výstava mala výrazný vplyv na európske umenie ako celok, pretože umožnila

elitnej organizácii diktovať definíciu umenia.

Obr. 2. Jean-André Rixons, Otvorenie v Palais des Champs-Élysées, 1890
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Inauguračný Salón bol otvorený verejnosti v roku 1667. Prehliadka predstavená dielom

nedávnych absolventov sochy Académie royale de peinture et de, bola sponzorovaná

francúzskou monarchiou a umiestnená v salóne Carré (miestnosť postavená v Louvri).

Obrazy boli umiestnené od podlahy po strop a tak vytvárali obrazárne.

Výstavu z roku 1673 sprevádzal prvý živý alebo tlačený katalóg štyroch strán do

zoznamov umelcov a ich diel. Konala sa na nádvorí Palais Royal. Sochy boli vystavené na

podstavcoch v strede nádvoria a stredne velké obrazy boli umiestnené na lavičkách alebo

banketoch pri dlhej stene. Cieľom výstav bolo zvýšiť pokrok umenia prostredníctvom

súťaže medzi umelcami, ako aj vyzvať na verejnú kontrolu a úsudok. Na výstave

dominovali historické a biblické maľby a portréty.
1

Zaujímavosťou sú v tomto období pozorovania krtikikov, ktorí vnímali salón ako

spoločenskú udalosť a ich pohľady zamerané na kritickú verejnosť. Anonymný kritik sa

zameral na celkový dojem výstavy a kritizoval domýšľavé vystupovanie, líčenie a

oblečenie návštevníkov. Neskôr v roku 1874 kritik Émile Zola poznamenal, že výstava

bola rovnako i módnou prehliadkou ako výstavou umenia. Salón bol v roku 1880

považovaný za vulgárne predstavenie, pričom sa zameriaval na obrovský dav. Bol

prirovnávaný k obchodnému domu, velkému trhu s umeleckými predmetmi, ktorej

definícia nemá žiadny osobitý komerčný význam, hľadisko ani obdobu. Terčom kritiky

bola i vzniknutá karikarúra postáv a tým vzniklo hanenie samotného salónu. Karikatúru

salónu môžeme považovať za zavŕšenie vizuálu salónu. Humor je efektívny iba vtedy, ak

vychádza z komplexných a všeobecných chápaní kultúrnych zážitkov.

Aby sme pochopili ako je dôležitý salón, je dôležité spomenúť, že bol považovaný za

vzdelávací priestor a svätyňu umenia. Vizualizovali tento zážitok ku druhu imaginárneho

cestovania. Dalo by sa tvrdiť, že návštevníci salónu zažívali na výstavách cestopis alebo

stroj času.

Zatiaľ čo inkluzívnoť podujatia sa v priebehu rokov zvyšovala, jeho porota zriedka

vybočila z tradície. Dovtedy výber umeleckých diel bol zameraný na konzervatívny a

konvekčný námet vrátane historických, mytologických a alegorických scén, ako aj portrét

vykreslený v realistickom štýle. Výber umelcov rozhodoval o ich povýšení alebo prerušení

umeleckej kariéry. Tradičný vkus akadémie bol v drvivej väčšine prijatý až do 19. storočía,

1 HALLAM, John Stephen. Emeritus Professor of Art History: Department of Art & Design.

Sites.google.com [online]. 2012-2020 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: https://sites.google.com/a/plu.edu/paris-

salon-exhibitions-1667-1880/1667
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keď sa čoraz viac európskych umelcov začalo zaujímať o Avantgardu. Po odmietaní

progresívny umelci vzali výstavu do svojich vlastných rúk, čo viedlo v 80. rokoch


[…]


ožívania bábiek vo večerných hodinách, ktoré by sa spolu so svetlom premietali na

fasádach budov.

3.9 INŠTALÁCIA

Inštalácia prebehne po vyrobení a nashromaždení všetkých zložiek v daný termín. Začínať

sa bude rozmiestneným vytrín a soklov, následné budú umiestňované grafické plochy a

ako posledné bábkové divadlá a samotné bábky. Po nainštalovaní výstavných prvkov je

vhodné začať s technikom chystať premietacie plochy a ako posledná časť je nasvecovanie

výstavy zohladnením na premietacie plochy.

Harmonogram

 Finálna verzia výtvarného a priestorového riešenia: 21.5. 2021

 Finálna textáž: 14.6. 2021 (Klub Kultúry)

 Finálna grafika: do 28.6. 2021 (BcA. Klára Obročníková)

 Tlač: 28.6. 2021 (Matchball)

 Objednávka prvkov: 2.6. 2021 (Ing. arch. Kamil Koláček)

 Výroba: 14.6. 2021

 Inštalácia: 5.7. - 7.7. 2021

 Nasvietenie výstavy: 8.7. 2021

 Vernisáž: 8.7. 2021

 Deinštalcia: 6.9. 2021
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3.10 VERNISÁŽ

Vernisáž sa bude konať 8.7. 2021 (štvrtok) vo večerných hodinách.

Tým, že celou výstavou sa nesie Ožívání loutek, s touto myšlienkou vznikol i program

vernisáže. Rozdelenie výstavy na javisko a hladisko je v tomto prípade efektivne

využiteľné. Pred začatím vernisáže bude rozsvietená a pristupná len časť hladiska, kde sa

návštevníci zhromaždia. V sále sa zvýši hlasitosť hudby a pomali sa začnú rozsvecovať

svetlá v časti javiska, kde budú v čiernom odeté dve postavi (tanečníci), ktorý strhanými

pohybmi bábok vytvoria prenikajúcu harmóniu sveta bábiek a reálnosti. Nasledovne po

tanečnom úvode v mieste pred drakom bude privítanie návštevníkom, oboznámenie

s výstavou a následné poďakovanie. Po ukončení príhovoru bude pozornosť smerovať

k bábkovému súboru Klubíčko, ktorý predvedie hru Dlouhý, Široký a Bystrozraký.

Následne bude rozvolnenie a samostatné prezeranie výstavy. Vo výstavnej sále bude

využité centrálne ozvučenie s rozprávkovou hudbou.

Výstava bude obsahovať i vonné prvky. V časti lesa bude použitá prírodná vôňa stromov a

kvetov a v časti hladiska bude použitá príjemná ženská vôňa , ktorá vždy rozvoniava časť

hladiska. Vôňe budú použité ako vonné pásy, ktoré budú ukryté poza vystavené prvky a

ich vôňa je jemná a nenásilná.

Obr. 79. Vernisáž
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3.11 DEINŠTALÁCIA

Ďalšou dôležitou časťou výstavy je deinštalácia. Je dôležité ju začínať baliť od

vystavených objektov podľa zoznamu a odovzdanie jej zapožičanie v komplexnom stave.

Všetky prvky sa balia do bublinkovej fólie a následne do transparentnej baliacej fólie

stretch. Pri deinštalácii obrazov sa balia buď po jednom alebo v páre, kedy musia byť

rovnako veľke aby nepriško k poškodeniu toho druhého. Prikladajú sa rubnou stranou

k sebe a následne sú zabalené rovnakým postupom s výnikou vsunutej ochrany rohov.

Väčšina prvkov, konštrukcií a grafických plôch je v Múzeu Napajedla uchovávané

v depozitáre na ďalšie použitie alebo ako recyklácia výročnej výstavy ako k tomu

dochádza i pri výstave Ožívání loutek.

Priestor výstavnej sály Múzea sa odovzdáva ako priestor v pôvodnom stave.
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ZÁVER

Cieľom Diplomovej práce bolo vytvoriť prehľad odboru výstavníctva a jeho možnosti pri

riešení zamerané na vystavovanie v Múzeu Napajedla. Príkladnou prácou bola navrhnutá

výstavu 115. výročia od založenia bábkového divadla v Napajedlích podľa požiadavok

zadávateľa, ktorým bol v tomto prípade Klub Kultúry a bábkový súbor Klubíčko.

Vytvorila som komplexný vizuálny a priestorový návrh výstavy zameraný na detskú

cieľovú skupinu. Výstava predstaví bábkové divadlo od úplných začiatkov pôsobeni, až po

plánovanú budúcnosť, ktorá zahŕňa informácie o súčasnej rekonštrukcii divadla a

pripravovanej bábkovej hry O drakovi. Na výstave si má prísť na svoje každý návštevník,

ktorého výstava prenesie do čias detských alebo do spomienok na prvé predstavenie.

Cieľom bolo naplniť výstavu stručnými a zaujímavými informáciami, interaktivitou a

hravosťou. Ponúknuť návštevníkom nové myšlienky o bábkovom divadle a odchádzali

s príjemnou spomienkou.
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Otázky a body jednání:

1) Koncept

2) Vizuálne a prostorové riešenie

3) Vizuálne prvky

4) Informatívnosť

 Vytvorenie práveho kontaktu prvku s návštevníkom

 Zdelenie tématiky upresniť, vytvoriť jednoduchší príbeh jasnější pre deti.

 Základné vzdelanie o babkách – vytvořit robinu pre deti a dospelých

 Viac zapojiť návštevníka do interakcie pomocou tieňohry

 Vytvorenie Imaginace – priestor, ktorý je rozprávkový, vytvorenie nadrozmerných

bábok, ocitnúť sa v hre ?

 Osviežiť hru draka o celý príbeh a dej do ktorého sa návštevník môže zapojiť ?

 Držať sa rozdelenie miestností a ich významu – javisko a hladisko
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