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 Vedení této magisterské práce jsem jaksi „zdědil“ po docentu Klangovi. Tudíž hodnocení

jako takové, přenechám odborníkům – scénografům. Je to asi i jediná práce, u jejíhož počátku

jsem nebyl a teprve v průběhu se s ní seznamoval.

Mohu ale zhodnotit celkovou práci Nikoly Srdošové, kterou jsem měl možnost nějaký, byť

nepříliš dlouhý, čas sledovat.

Téma scénografie a výstavnictví je, dle mého názoru s Nikolou, spojené. Její návrhy jsou

invenční, odůvodněné a propracované. Během celého studia navíc spolupracuje s Napajedly

v rámci dalších výstav. Měl jsem možnost shlédnout vernisáž jedné z více jejích realizací

výstavních expozic v Napajedlech. Myslím, že toto téma magisterské práce je šité Nikole na

míru.

Nyní k magisterské práci.

Teoretická část je dosti obsáhlá, zabývá se vysvětlením pojmů týkajících se výstavnictví, jeho

smyslem a dává souhrnný přehled o veškerých jeho aspektech. Chybí mi tam větší provazba s

výstavnictvím zaměřeným na město Napajedla. Očekával bych tuto kapitolu pojednanou více

jako manuál, s využitím právě výše zmíněného teoretického základu.

Praktická část s návrhem řešení je pěkně zpracovaná. Promyšlená kompozice v podobě

rozdělení místnosti na pomyslné jeviště a hlediště a nad našimi hlavami vznášející se ruce,

které vedou naše pohyby jako loutky na nitích, působí vzhledem k tématu loutkářství výborně.

I ostatní prvky jsou logicky navrženy a umístěny s respektem vůči provozním vazbám

prostoru.

V grafické příloze chybí u technických výkresů měřítko, možná omylem. Co se týká

vizualizací dokládajících návrh řešení výstavy, jsou velmi zdařilé, není zde ale žádné razítko

ani název, co daná příloha obsahuje.

Prezentace výkresové části je velmi pěkná a na kvalitním papíře.

Celkově hodnotím práci známkou B.
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Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X X

Úroveň praktické části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace B – Velmi dobře

V(e) Zlíně / dne 26.5.2021

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte